2007), 324; Salih Akdemir, *Son Çağrı Kur’ân* (Ankara: Anakara Okulu Yayınları, 2004), 358; Yusuf Işıcık, *Kur’an Meâli* (Konya: Sebat Ofset Matbaacılık, 2010), 273 vd.

³⁷ İbn Faris, Ebu’l-Huseyn Ahmed, “Hlf”, *Mu’cemu Mekâyîsu’l-Lüğa*, thk: Abdu’s-Selâm Muhammed Hârûn, (Beyrût: Dâru’l-Ceyl, 1411/1991), 2: 212; Muhibbu’d-Dîn Ebû Feyz es-Seyyid Muhammed Murtażâ el-Huseynî el-Vâsiti ez-Zebîdî el-Hanefî, *Tâcu’l-Arûs min CevAhiri’l-Kâmûs* (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1414/1994), 12: 197. İlgili bazı âyetler için bk. Âl-i İmrân, 3/9; İbrahim, 14/22; Tâhâ, 20/87.

³⁸ Thomas Pain, *İnsan Hakları*, çev. Mehmet Osman Dostel (İstanbul: yy., 1998), 122-125; Yunus Vehbi Yavuz, *İslam’da Düşünce ve İnanç Özgürlüğü* (İstanbul: Sahhaflar Kitap Sarayı ts.), 11-19.

³⁹ Bk. Nevin A.

Nitekim bu anlayışın icra edilebilmesi ve hayata tatbik edilebilmesi için, Âdem'e hilâfet görevi verilmiş ve kendisine de halife adı verilmiştir. Bu yönüyle Âdem ve onun şahsında tüm insanlar Al-

⁵⁴ el-Bakara 2/37.

⁵⁵ Bk.el-Bakara 2/21.

lah'ın halifesi, dolayısıyla da bütün şeytanî ve şer güçlerin de muhalifleri olmalıdırlar. Taberî (ö. 310/922), “yeryüzünde bir halife yaratacağım,” âyetini; mahlukatım arasından benim yerime hüküm verecek bir halife yaratacağım ve bunun Hz. Âdem ve yaratıklar arasında adaletle hükmeden ve Allah'a itaat edenler olduğu, itaat etmeyenlerin ise hilâfete uygun hareket edemeyecekleri şeklinde değerlendirmiştir.⁵⁶ Nitekim tefsir kaynaklarında halifenin görevinin, temsil ettiği otoritenin isteklerini yerine getirmek olduğu ve kendi isteklerine göre hareket edemeyeceği şeklinde mülâhazalar da yer almaktadır. Zemahşerî (ö. 538 / 1143), Âdem'e Allah'ın halifesi, denilebileceğini ifade edenler arasında yer almaktadır.⁵⁷ Hal böyle olunca, Allah'ın halifesi konumunda olan bir varlığın, Allah'a muhâlefet etmesi yerine, halife vasfıyla şer güçlere muhalefet etmek durumundadır.

Maryland: Amana Corporotain, 1989.
- İşıcık, Yusuf. *Kur'an Meâlî*, Konya: Sebat Ofset Matbaacılık, 2010.
- İbn Âşûr, Muhammed Tahir. *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*. 30 Cilt. Tunus: ed-Dâru't-Tunûsiyye, 1984.
- İbn Faris, Ebu'l-Huseyn Ahmed. *Mu'cemu Mekâyîsu'l-Luğa*. thk: Abdu's-Selâm Muhammed Hârûn. Beyrût: Dâru'l-Ceyl, 1411/1991.
- İbn Manzûr, el-İmâm el-Allâme Ebi'l-Fadl Camalüddîn Muhammed b. Mükrem el-Afrikî el-Mısri. "hlf"., *Lisanu'l-Arab*. 9: 82-87. Beyrut: Dâr-u Sâdır, 1410/1990.
- İbnu'l-Cevzî, Cemaluddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman. *Nüzhetü'l-A'yûn fî İlmi'l-Vücûh ve'n-Nezâir*. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1407/1987.
- İbnu'l-Esîr, el-İmam Mecduddîn Ebi's-Seadet el-Mübarek b. Muhammed el-Cezerî. *en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser*. thk:

- Mahmûd Muhammed et-Tannâhî-Tahir Ahmed ez-Zâvî. 5 Cilt. Riyad: yy., 1383-1963.
- İsfehânî, el-Hüseyn b. Muhammed el-Ma'rûf bi'r-Rağîb. *Müfredât ft Garîbi'l-Kur'ân*.

*Kendine Yardım*. Çev. Zafer Meşe. İstanbul: Hayat Yayınları, 1998.
- Şankıtî, Muhammed Emin Muhammed Muhtar. *Edvâu'l-Beyan fi İzahî'l-Kur'ân bi'l-Kur'ân*. 10 Cilt. Byy.: yy.,1983.
- Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr. *Camîu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*. 7 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1415/1994.
- Tabersî, Ebu'l-Fadl b. El-Hasan. *Mecmeu'l-Beyân li Ulûmi'l-Kur'ân*. 10 Cilt. Kahire: Mektebetü's-Şurûku'd-Devliyye, 1958.
- TDK *Türkçe Sözlük*. Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2011.
- Uludağ, Süleyman. "Halife". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 15:299-300. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Yavuz, Yunus Vehbi. *İslam'da Düşünce ve İnanç Özgürlüğü*. İstanbul: Sahhaflar Kitap Sarayı, ts.
- Yazır, Elmalı. Muhammed Hamdi. *Hak Dini Kur'ân Dili*. 8 Cilt. İstanbul: Bedir Yayınevi, 1993.
- el-Yesûî, Luvîs Ma'lûf. *el-Müncid fi'l-Luğati ve'l-A'lâm*. Beyrût: Dâru'l-Meşrik, 1986.
- Zebîdî, Muhibbu'd-Dîn Ebû Feyz es-Seyyid Muhammed Murtazâ el-Huseynî el-Vâsitî el-Hanefî. *Tâcu'l-Arûs min Cevahiri'l-Kâmûs*. Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1414/1994.
- Zeccâc, Ebû İshak İbrahim b. es-Serî. *Meâni'l-Kur'ân*. thk: Abdu'l-Celîl Abduh Şelebî. Beyrût: Âlemü'l-Kütüb, ts.
- Zemahşeri, el-İmam Ebu'l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed. *Tefsiru'l-Keşşâf an Hakâiki Ğavamizi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekavîl fi Vucûhi't-Te'vîl*. 4 Cilt.